IN Matthæo cap. ix. legitur: quod cum uenisset Iesus in domū iari principis synagogæ illius filiam suscitaturus: uidit tibicines & turbam tumultuantem. Quæretet fortasse curiosus quispiam: quid illud est quod tibicines funeris pōpæ intersunt. An quod Boetius in prooemio artis musicæ scribit: ut cū cātico quodā dulciōr fiat causa fēdi. Sed iam non illud quærendū est: cur in funere cantus adhibeatur: sed cur tibicines in funere puellæ interueniant: cū in exequiis uirorū tubicines canāt. Persius Hinc tuba candelæ. tandēq; beatulus alto cōpositus lecto. & Vergilius. xi. æneid. in funere bello peremptorum. Spargitur & tellus lachrymis. sparguntur & arma. It cœlo clamorq; uirum clangorq; tubarū. Sed tibia nimirum in funere puerorum puellarūq; adhibebatur: quā instrumentum exile atq; angustæ uocis: de quo Martialis. Parui tibia cōdyli sonabit. Papinius in. vi. thebaidos in funere infantis archemio ri. Tibia cui teneros suctum deducere manes Lege phrygū mœsta. quē locū exponē. Lactātius placidas iubet inquit reiigio: ut maioribus mortuūstuba: minoribus tibia caneretur. Tale aliquid apud nos quoq; hodie obseruatur: ut in funere uirorum cymbal. actintinabula maiora: in funere infantium minora pulsentur. Nō igitur temere dixit euāgelista in supremo luctu puellæ interfuisse tibicines: q̄s saluator noster iussit discedere.

Traducere quid sit in matthæo.

xlii.

N euāgelio matthæi cap. i. legitur. Ioseph autē cū eēt uir iustus & nolet eā traducere: uoluit occulte dimittere eā. sed quid illud uerbum traducere hoc in loco significet: paucis admodū est manifestum. ppter aliam remotiorē uerbi significationē ab ea quæ est in promptu. nā cum latine dicamus ducere uxorem domū: uidetur etiā latine dici posse traducere uxorē: quē admodū in epigramate callimachi de æquali ducēda uxore. atq; parem paruas lætus traduxit in ædes. nō respicientes itaq; reconditam alterā significationē sic exposuerūt: quod cū ioseph esset uir iustus noluit domū ad se traducere mariā tanq; ipso indignā. Alii halucinati sunt id quod erat: exposueruntq; traducere. i. pro palare. Glossā quam dicūt ordinariā utrūq; t̄git dicēs: cū nolet eā traducere in publicū. i. difframare: uoluit hoc facere occulte: uel cū uoluit eā traducere in domū suā ad cohabitationem assiduā. hi duo sensus cū sint diuersi ac pene cōtrarii: ego non uideo quomodo possint stare simul: neq;

em quia hoc uerbum traduco diuersos habet significatus: quilibet illorum propterea sensui potest accommodari. Sed uter illorum magis sit ueritati consentaneus: discutiendum nobis est. Iam illud in primis fati constat in testamento nouo quoties aliquid uenerit in dubium ad originem graecam esse recurrendum: cum praesertim nulla talis equiuocatio in graecis reperiatur nisi admodum raro. Atqui in graeco pro eo quod nos habemus traducere $\pi\alpha\rho\alpha\delta\epsilon\gamma\mu\alpha\tau\iota\zeta\epsilon\upsilon$ habetur quod significat in in exemplum dare aut exemplum facere. aut si uolumus uerbum ex uerbo interpretari ut sic dicam exemplare quod hispane dicitur dexemplar. nam paradigma est exemplum & inde paradigmaticomae exemplum trado aut in exemplum do siue traduco quod uerbum potius elegit interpretes: quia tantumdem polleret. cuius significatio omnibus tunc erat nota: quemadmodum hominibus nostri saeculi ab inuisa & occulta. nam poterat lectionem graecam secutus interpretes uertere cum uolent eam in exemplum dare quemadmodum apud comicos legimus frequenter ut in oratione demosthenis contra aeschinem. praecipuum quidem fuerit si potest: occidatur: sin minus uiuentium caeteris exemplum faciat. pro quo in graeco $\pi\alpha\rho\alpha\delta\epsilon\gamma\mu\alpha\tau\omega\iota\sigma\tau\epsilon\iota$ legitur. unde & apud poetas pro graui & atrocis poena ponitur exemplum quod hispane dicitur escarmieto. sed quia huic quod est graece $\pi\alpha\rho\alpha\delta\epsilon\gamma\mu\alpha\sigma\iota\sigma\alpha\iota$ non respondet latine uerbum quod aequale polleat nam id esset exemplare. interpretes accepit aliud quemadmodum dixi illis temporibus frequens nostris saeculis minus usitata tamen hoc est traducere: quod significat eo modo circumferre & ludibrio exponere quemadmodum nostro saeculo polygami & laene mitellatae circumferuntur per urbis uias celebres aut in scalario gradu proponuntur plebi deri deinde. in hac significatione accepit Iuuenalis cum dixit. Altera quos nudo traducit gallia talo. & Martialis de delatoribus traducta est geticis nec coepit arena nocentes. Idem alio in loco rideris multoque magis traduceris afer in medio nudus si spaciare foro. Propertius elegiarum li. ii. nec sic infamis totam traducerer urbem. & Papini in siluis: nepe ego sum qui traducor ait. Liuius libro. ii. Ab urbe condita de uolsis uoce praconis a spectaculis exactis nos inquit omnibus ciuibus peregrinis spectaculo abeuntes fuisse: uestras coniuges. uestros liberos per ora hominum traductos. Traquillus quoque in nespasiano delatores inquit assidue in foro flagellis ac fustibus caesos ac nouissime traductos per amphitheatri arenam. eiusdem prope significationis est uerbum quod a graecis dicitur catamidiare hoc est deridere & ludibrio exponere. quo uerbo usus est Aelius spartianus de constitutionibus hadriani caesaris